
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI 

FEDERICO II 

CENTRO SERVIZI VETERINARI  

  Pag. 1 a 5 
 

Direttore: Prof. Paolo de Girolamo 

Mail: paolo.degirolamo@unina.it 

Tel.: +39 081 2536099 

 

 

 

Oggetto: Determina per l’acquisto di materiale di consumo cancelleria  ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b e art. 3, c. 1 lett. d) All. I.1 del Decreto legislativo n. 36/2023, mediante Negoziazione  

su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo contrattuale 

complessivo pari a € 886,30  

CIG B45DBA3CDF 

 

 

D.D. 17/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO  il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

 

VISTO  in particolare, l’articolo 17, commi 1 e 2, del citato Decreto 36 del 31.03.2023, il 

quale prevede che: “I. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

VISTO  l’art. 48, c. 1 e 2, che dispone quanto segue: “1. L'affidamento e l'esecuzione dei 

contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II. 2. Quando per uno dei 

contratti di cui al comma 1 la stazione appaltante accerta l'esistenza di un interesse transfrontaliero 

certo, segue le procedure ordinarie di cui alle Parti seguenti del presente Libro”; 

 

VISTO  l’articolo 50 co.1 lett. b) del predetto d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale, tra l’altro, 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea mediante “affidamento diretto di ....forniture , … di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO  che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 S
E

R
V

IZ
I V

E
T

E
R

IN
A

R
I

P
G

/2
02

4/
01

48
98

4 
de

l 2
0/

11
/2

02
4

mailto:paolo.degirolamo@unina.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI 

FEDERICO II 

CENTRO SERVIZI VETERINARI  

  Pag. 2 a 5 
 

Direttore: Prof. Paolo de Girolamo 

Mail: paolo.degirolamo@unina.it 

Tel.: +39 081 2536099 

VISTO  l’art. 56 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

   

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della 

legge 488/2000 e s. .m.i., salvo che per gli acquisti di beni e servizi funzionalmente legati 

all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, ai sensi dell’articolo 4 della legge 

126 del 29 ottobre 2019; 

 

DATO ATTO  preliminarmente che la fornitura in oggetto non riveste un interesse 

transfrontaliero, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo valore (assai distante dalla soglia comunitaria); 

 

VERIFICATO  a cura del Responsabile Unico del Progetto, nominato con 

PG/2024/0135772 del 25/10/2024, che non sono attive Convenzioni Consip per la categoria 

merceologica relativa alla fornitura in discorso, che invece è presente sul ME.PA; 

 

VERIFICATO che le scorte di magazzino, costituite con ordine di acquisto dell’anno 2021, 

sono in esaurimento; 

   

CONSIDERATO che l’elenco dei beni della fornitura in parola è articolato in sottocategorie 

omogene di beni appartenenti alla macroarea di cancelleria; 

  

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Progetto ha effettuato una accurata ricerca per 

codici di prodotto su Me.Pa e al fine individuare, al prezzo più basso, i fornitori ha proposto, con 

il criterio del prezzo più basso, una negoziazione sul Mepa per codice di prodotto, invitando n. 5 

ditte a presentare i relativi preventivi: MONDO UFFICIO SRL P.I 04845130659    

PARTENUFFICIO DI ANTONIO FENIZIA P.I.04770060632; PARTENOPE FORNITURE 

UFFICIO S.R.L. P.I.10003891214; NEW OFFICE DI VANACORE MARIA ROSARIA 

P.I.07285351214; DIGITAL POINT DI GASPARINI ALBERTO P.I.02170360412;  

 

VERIFICATO  che alla scadenza dei termini posti per la presentazione delle offerte, solo n. 

2 ditte: DIGITAL POINT DI GASPARINI ALBERTO P.I.0217036041 e  PARTENUFFICIO 

DI ANTONIO FENIZIA P.I.04770060632; hanno presentato nell’ordine le relative offerte: 

1.069,60 e 886,30,   si è provveduto alla compilazione delle schede ANACFORM rese disponibili 

dalla piattaforma ACQUISTIINRETEPA e acquisito il CIG, di cui in oggetto; 

 

VISTO  il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2023 – 2025, per 

la parte relativa alla pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione della Corruzione ed in 

particolare le appendici 2.3.C, 2.3.D, 2.3.E CONTR; 

 

VISTE  vigenti disposizioni normative in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 36/2023, efficaci dal 01.01.2024 e le indicazioni 

fornite tramite i provvedimenti ed i comunicati dell’ANAC attuativi delle predette disposizioni 

emanate alla data di redazione del presente provvedimento; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 S
E

R
V

IZ
I V

E
T

E
R

IN
A

R
I

P
G

/2
02

4/
01

48
98

4 
de

l 2
0/

11
/2

02
4

mailto:paolo.degirolamo@unina.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI 

FEDERICO II 

CENTRO SERVIZI VETERINARI  

Pag. 3 a 5 

Direttore: Prof. Paolo de Girolamo 

Mail: paolo.degirolamo@unina.it 

Tel.: +39 081 2536099 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b e art. 3, c. 1 lett. d) All. I.1 del

Decreto legislativo n. 36/2023, l’affidamento diretto e la conseguente stipula  sul Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), della fornitura avente ad oggetto i prodotti

di cui all’elenco che si allega e che costituisce parte integrante della presente determina, al

seguente operatore economico e  PARTENUFFICIO DI ANTONIO FENIZIA P.I.04770060632

per un importo complessivo pari ad € 886,30  IVA esclusa ;

▪ di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul Progetto

290420_BUDGET_FUNZ_2023 -CSVFUNZIONAMENTO 2023 290420-RIASSEG-2023

CA.04.41.02.01.02

▪ di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di porre in essere tutti gli adempimenti

relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della

corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento, che sarà sottoposto a ratifica del

Consiglio del CSV nella prima adunanza utile.

Napoli, 20/11/2024 

   Il Direttore 

   (Prof. Paolo de Girolamo) 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 S
E

R
V

IZ
I V

E
T

E
R

IN
A

R
I

P
G

/2
02

4/
01

48
98

4 
de

l 2
0/

11
/2

02
4

mailto:paolo.degirolamo@unina.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI 

FEDERICO II 

CENTRO SERVIZI VETERINARI  

  Pag. 4 a 5 
 

Direttore: Prof. Paolo de Girolamo 

Mail: paolo.degirolamo@unina.it 

Tel.: +39 081 2536099 

 

 

 

 

ELENCO CANCELLERIA 

 

Codice UM Q.TA' DESCRIZIONE 

4007817332474 CF 3 Pennarello permanemte punta F   nero Confezione 10 pezzi 

4007817332221 CF 3 Pennarello permanemte punta M nero Confezione 10 pezzi 

5081933A CF 3 
Scotch Nastro Adesivo Trasparente,  Confezione 8 Rotoli 19 
Mm X 33 M, Nastro Trasparente 

B00S9CJ1AG CF 2 

nastro Adesivo Marrone - Resistente all'invecchiamento e 
allo strappo - Silenzioso e fortemente adesivo - Confezione 
da 6 Rotoli - 66 m x 50 mm 

05089-00000-
02 PZ 8 

Nastro per Mascheratura Standard - Nastro in Carta per 
Mascheratura,  50 m x 50 mm 

 100460122 PZ 2000 
Busta con foratura universale 22x33 cm trasparente liscia 
alto spessore 

0205901883 PZ 5 Cucitrice a pinza  vari colori 

  PZ 20 
Cartelle 3 lembi in ppl - Formato 25,5x35,5 cm - azzurro-
con elastico  

100460047 CF 5 
Cartellina a L Formato Interno 22x30 cm Finitura Liscia, 
confezione da 50 pz 

100460468 PZ 10 Raccoglitori 4 anelli dorso  4 cm - 22x30 cm rivestiti in ppl 

100460470 PZ 10 Raccoglitori 4 anelli dorso  6 cm - 22x30 cm rivestiti in ppl 

70/24 CF 6 
Evidenziatore - Colore giallo - Tratto 1-5 mm confezione 10 
pezzi 

70/33 CF 6 
Evidenziatore - Colore verde - Tratto 1-5 mm confezione 10 
pezzi 

7100039866 PZ 5 
Dispenser Scotch C38 per nastri 19 mm x 33 metri colore 
nero 

8004157745052 PZ 15 Registratore in cartone dorso 8cm G85 col. Blu 

8004157744055 PZ 10 Registratore in cartone dorso 5cm G84 col. Blu 

N50-A PZ 12 Pennarello permanente punta larga nero 

20133 PZ 5 Fermagli n. 2 

20135 PZ 5 Fermagli n. 4 

20137 PZ 5 Fermagli n. 6 

918519 CF 1 Penna a sfera cristal soft Blu confezione 50 pezzi 

918518 CF 1 Penna a sfera cristal soft Nero confezione 50 pezzi 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 S
E

R
V

IZ
I V

E
T

E
R

IN
A

R
I

P
G

/2
02

4/
01

48
98

4 
de

l 2
0/

11
/2

02
4

mailto:paolo.degirolamo@unina.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI 

FEDERICO II 

CENTRO SERVIZI VETERINARI  

  Pag. 5 a 5 
 

Direttore: Prof. Paolo de Girolamo 

Mail: paolo.degirolamo@unina.it 

Tel.: +39 081 2536099 

4007817104620 CF 2 Matita Grafite Noris HB2 confezione 12 pezzi 

526 50 PZ 5 Gomma per matita 

183400 PZ 5 Temperamatite 2 fori in metallo 

BL107-CX PZ 12 Penna inchiostro gel a scatto 0,7 mm blu 

BL107-AX PZ 24 Penna inchiostro gel a scatto 0,7 mm nero 

434-03 PZ 24 Penna sfera  Blu 

MN1500Plus CF 10 Pile lstilo AA CF 4 PZ 

MN2400Plus CF 10 Pile ministilo AAA CF 4 PZ 

30446 CF 1 Matita rosso/blu CF 12 PZ 

655 PZ 12 Post-It Notes - Formato 76x127 mm  

654 PZ 12 Post-It Notes - Formato 76x76 mm  

130/E SC 10 Punti per cucitrice 

  PZ 4 Spray aria compressa pulizia tastiera 

32221 PZ 5 Pulitore schermo CRC Flatscreen Cleaner, Spray da 500 ml 

B0859M539M PZ 2 

Chiavetta WiFi AC1300Mbps, Alto Guadagno, Wireless Dual 
Band, Adattatore USB, Antenna WiFi Usb per PC, MU-
MIMO, Beamforming, WPA3, Windows 

  PZ 10 Quaderno Formato A4 a quadretti 

  PZ 10 Quaderno Formato A4 a righe 

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 S
E

R
V

IZ
I V

E
T

E
R

IN
A

R
I

P
G

/2
02

4/
01

48
98

4 
de

l 2
0/

11
/2

02
4

mailto:paolo.degirolamo@unina.it

